

# 平成23年度 財政状況資料集

## 総括表（市町村）

都道府県名	静岡県		市町村類型	政令指定都市	指定団体等の指定状況		区分		平成23年度(千円)	平成22年度(千円)	区分		平成23年度(千円・%)	平成22年度(千円・%)			
					財政健全化等	×	歳入総額	282,844,154			277,309,293	実質収支比率			2.5	2.6	
市町村名	静岡市		地方交付税種地	1-7	財源超過	×	歳出総額	274,340,719	268,709,786	經常収支比率	91.0	88.0	(101.6)	(99.8)			
					財源超過	×	歳入歳出差引	8,503,435	8,599,507	(※1)							
					首都	×	翌年度に繰越すべき財源	4,512,953	4,460,674	標準財政規模	161,865,285	161,688,035					
					近畿	×	実質収支	3,990,482	4,138,833	財政力指数	0.90	0.91					
人口	22年国調(人)	716,197	産業構造(※5)		中部	○	単年度収支	-148,351	732,480	公債費負担比率	19.8	18.9					
	17年国調(人)	723,323			過疎	×	積立金	2,505,851	2,305,469	健全化判断比率							
	増減率(%)	-1.0			区分	22年国調	17年国調	山振	○	繰上償還金	157,083	487,031	実質赤字比率	-	-		
住民基本台帳人口	24.03.31(人)	713,640	第1次	9,833	12,695	低開発	×	積立金取崩し額	2,500,000	1,300,000	連結実質赤字比率	-	-				
	23.03.31(人)	715,637		2.9	3.4	指数表選定	○	実質単年度収支	14,583	2,224,980	実質公債費比率	12.3	12.7				
	増減率(%)	-0.3		第2次	91,303	103,038	基準財政収入額	101,308,826	98,647,886	将来負担比率	102.0	109.9					
面積(km <sup>2</sup> )	1411.85		第3次	26.6	27.6	基準財政需要額	112,876,991	111,084,359	資金不足比率(※4)								
人口密度(人/km <sup>2</sup> )	507			241,958	251,399	標準税収収入額等	131,512,740	128,141,928									
世帯数(世帯)	279,019		70.5	67.5	經常経費充当一般財源等	149,490,606	147,876,727										
職員状況																	
特別職等	区分	定数	1人あたり平均給料月額(百円)	一般職員等	区分	職員数(人)	給料月額(百円)	1人あたり平均給料月額(百円)	地方債現在高	392,649,669	384,993,952						
	市区町村長	1	10,000		一般職員	4,374	14,482,314	3,311	うち公的資金	109,018,759	121,530,153						
	副市区町村長	2	9,400		うち消防職員	774	2,486,088	3,212	債務負担行為額(支出予定額)	36,028,812	40,167,824						
	教育長	1	8,120		うち技能労務職員	450	1,616,850	3,593	収益事業収入	2,325,011	2,217,594						
	議会議長	1	8,240		教育公務員	283	1,154,453	4,079	土地開発基金現在高	1,900,000	1,900,000						
	議会副議長	1	7,350		臨時職員	-	-	-	積立金現在高	8,299,095	8,293,244						
	議会議員	51	6,630		合計	4,657	15,636,767	3,358	減債基金	2,703,361	2,668,432						
					ラスバイレス指数(※6)		111.3	(102.9)	その他特定目的基金	19,072,863	19,860,193						
	一般会計等の一覧																
	項番	会計名	事業会計の一覧		項番	会計名	公営企業(法適)の一覧	項番	会計名	公営企業(法非適)の一覧	項番	会計名	関係する一部事務組合等一覧	項番	組合等名	地方公社・第三セクター等一覧	項番
(1)	一般会計	(6)	競輪事業会計	(14)	水道事業会計	(17)	農業集落排水事業会計	(20)	共立蒲原総合病院組合	(23)	静岡市土地開発公社	○					
(2)	電気事業経営記念基金会計	(7)	国民健康保険事業会計(事業勘定)	(15)	下水道事業会計	(18)	清掃工場発電事業会計	(21)	静岡県後期高齢者医療広域連合	(24)	静岡市振興公社						
(3)	土地区画整理清算金会計	(8)	国民健康保険事業会計(直営診療施設勘定)	(16)	簡易水道事業会計	(19)	中央卸売市場事業会計	(22)	静岡地方税滞納整理機構	(25)	静岡市文化振興財団						
(4)	母子・寡婦福祉資金貸付金会計	(9)	駐車場事業会計							(26)	静岡市体育協会						
(5)	公債管理事業会計	(10)	介護保険事業会計							(27)	静岡市清掃公社						
		(11)	介護保険サービス会計							(28)	静岡観光コンベンション協会						
		(12)	後期高齢者医療事業会計							(29)	静岡勤労者福祉サービスセンター						
		(13)	病院事業会計							(30)	静岡産業振興協会						
										(31)	駿府桑市						
										(32)	静岡市動物園協会						

(注釈) ※1：經常収支比率の( )内の数値は、「減収補填債(特例分)」及び「臨時財政対策債」を除いて算出したものである。  
 ※2：各会計の一覧は主な会計(10会計まで)を記載している。  
 ※3：地方公共団体が損失補填等を行っている出資法人で、健全化法の算出対象となっている団体については、「地方公社・第三セクター等」の団体名に○印を付与している。  
 ※4：資金不足比率には、資金が不足している会計のみ記載している。  
 ※5：産業構造の比率は、分母を就業人口総数とし、平成22年国調は分類不能の産業を除き、平成17年国調は分類不能の産業を含んでいる。  
 ※6：ラスバイレス指数の( )内の数値は、国家公務員の時限的な(2年間)給与改定特例法による措置が無いとした場合の値である。

(1) 普通会計の状況(市町村)

歳入の状況(単位:千円・%)				地方税の状況(単位:千円・%)				
区分	決算額	構成比	経常一般財源等	構成比	区分	収入済額	構成比	超過課税分
地方税	124,815,702	44.1	113,939,361	77.5	普通税	110,332,749	88.4	-
地方譲与税	2,572,313	0.9	2,572,313	1.7	法定普通税	110,332,749	88.4	-
利子割交付金	323,227	0.1	323,227	0.2	市町村民税	50,548,644	40.5	-
配当割交付金	197,533	0.1	197,533	0.1	個人均等割	1,056,200	0.8	-
株式等譲渡所得割交付金	56,699	0.0	56,699	0.0	所得割	38,374,341	30.7	-
地方消費税交付金	7,539,852	2.7	7,539,852	5.1	法人均等割	2,536,498	2.0	-
ゴルフ場利用税交付金	33,428	0.0	33,428	0.0	法人税割	8,581,605	6.9	-
特別地方消費税交付金	-	-	-	-	固定資産税	54,083,861	43.3	-
自動車取得税交付金	770,487	0.3	770,487	0.5	うち純固定資産税	53,748,793	43.1	-
軽油引取税交付金	6,123,432	2.2	6,123,432	4.2	軽自動車税	1,038,096	0.8	-
地方特例交付金	1,229,615	0.4	1,229,615	0.8	市町村たばこ税	4,662,091	3.7	-
児童手当及び子ども手当特例交付金	388,199	0.1	388,199	0.3	釧産税	57	0.0	-
減収補填特例交付金	841,416	0.3	841,416	0.6	特別土地保有税	-	-	-
地方交付税	14,893,525	5.3	13,070,104	8.9	法定外普通税	-	-	-
普通交付税	13,070,104	4.6	13,070,104	8.9	目的税	14,482,953	11.6	-
特別交付税	1,821,562	0.6	-	-	法定目的税	14,482,953	11.6	-
震災復興特別交付税	1,859	0.0	-	-	入湯税	25,286	0.0	-
(一般財源計)	158,555,813	56.1	145,856,051	99.2	事業所税	3,581,326	2.9	-
交通安全対策特別交付金	386,801	0.1	386,801	0.3	都市計画税	10,876,341	8.7	-
分担金・負担金	1,806,356	0.6	-	-	水利地益税等	-	-	-
使用料	6,097,847	2.2	682,336	0.5	法定外目的税	-	-	-
手数料	1,445,384	0.5	-	-	旧法による税	-	-	-
国庫支出金	43,392,783	15.3	-	-	合計	124,815,702	100.0	-
国有提供交付金(特別区財調交付金)	-	-	-	-				
都道府県支出金	10,658,598	3.8	-	-				
財産収入	1,445,255	0.5	130,780	0.1				
寄附金	62,798	0.0	-	-				
繰入金	5,537,336	2.0	-	-				
繰越金	8,599,507	3.0	-	-				
諸収入	4,688,611	1.7	18,216	0.0				
地方債	40,167,065	14.2	-	-				
うち減収補填債(特例分)	-	-	-	-				
うち臨時財政対策債	17,282,400	6.1	-	-				
歳入合計	282,844,154	100.0	147,074,184	100.0				

  

区分		平成23年度	平成22年度
徴収率	現・計	98.6	93.8
(%)	年	98.3	92.2
		98.6	94.6

  

公営事業等への繰出		国民健康保険事業会計の状況	
合計	32,076,629	実質収支	1,447,688
下水道	9,048,285	再差引収支	-3,355,418
病院	3,829,926	加入世帯数(世帯)	115,394
簡易水道	253,000	被保険者数(人)	197,993
上水道	144,435	被保険者	保険税(料)収入額
国民健康保険	5,368,998	1人当り	国庫支出金
その他	13,431,985		保険給付費

(注釈)

普通建設事業費の補助事業費には受託事業費のうちの補助事業費を含み、単独事業費には同級他団体施行事業負担金及び受託事業費のうちの単独事業費を含む。

歳出の状況(単位:千円・%)					
目的別歳出の状況(単位:千円・%)					
区分	決算額(A)	構成比	(A)のうち普通建設事業費	(A)のうち充当一般財源等	
議会費	1,271,064	0.5	5,102	1,270,698	
総務費	24,194,510	8.8	189,886	18,717,794	
民生費	82,426,649	30.0	2,332,828	42,984,750	
衛生費	23,916,871	8.7	1,183,076	18,672,279	
労働費	1,035,560	0.4	143	457,261	
農林水産業費	4,833,841	1.8	2,740,766	3,152,165	
商工費	4,093,487	1.5	179,004	3,778,776	
土木費	60,154,306	21.9	39,376,289	27,699,513	
消防費	9,292,105	3.4	794,603	8,754,836	
教育費	22,124,235	8.1	2,692,024	19,400,819	
災害復旧費	2,071,998	0.8	-	654,058	
公債費	38,926,093	14.2	-	37,829,079	
諸支出費	-	-	-	-	
前年度繰上充用金	-	-	-	-	
歳出合計	274,340,719	100.0	49,493,721	183,372,028	

  

性質別歳出の状況(単位:千円・%)					
区分	決算額	構成比	充当一般財源等	経常経費充当一般財源等	経常収支比率
義務的経費計	135,810,186	49.5	97,523,378	95,824,586	58.3
人件費	46,715,789	17.0	44,332,694	43,253,211	26.3
うち職員給	32,040,177	11.7	29,866,335	-	-
扶助費	50,168,304	18.3	15,361,605	15,142,145	9.2
公債費	38,926,093	14.2	37,829,079	37,429,230	22.8
元利償還金	38,926,093	14.2	37,829,079	37,429,230	22.8
内 うち元金	32,511,348	11.9	31,459,825	31,059,976	18.9
訳 うち利子	6,414,745	2.3	6,369,254	6,369,254	3.9
一時借入金利子	-	-	-	-	-
その他の経費	86,964,814	31.7	72,109,346	53,666,020	32.7
物件費	31,793,885	11.6	24,672,658	22,152,475	13.5
維持補修費	4,787,604	1.7	4,103,394	4,038,858	2.5
補助費等	23,139,464	8.4	21,935,914	13,037,305	7.9
うち一部事務組合負担金	54,019	0.0	54,019	54,019	0.0
繰出金	19,193,983	7.0	16,784,902	14,399,015	8.8
積入金	4,368,731	1.6	3,700,011	-	-
投資・出資金・貸付金	3,681,147	1.3	912,467	38,367	0.0
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-
投資的経費計	51,565,719	18.8	13,739,304	-	-
うち人件費	1,671,389	0.6	1,664,535	-	-
普通建設事業費	49,493,721	18.0	13,085,246	-	-
うち補助	21,765,813	7.9	921,163	-	-
うち単独	25,150,490	9.2	12,079,382	-	-
災害復旧事業費	2,071,998	0.8	654,058	-	-
失業対策事業費	-	-	-	-	-
歳出合計	274,340,719	100.0	183,372,028	-	-

